
COMUNE DI GENOVA

Direzione Protezione Civile

ORDINANZA DEL SINDACO

ATTO N. ORD 244 DEL 09/07/2024

OGGETTO: REVOCA DELL'ORDINANZA SINDACALE N. ORD - 172 DEL 21/03/2024 
DI CONVALIDA DI CHIUSURA CON DIVIETO DI ACCESSO 
ALL'ESERCIZIO COMMERCIALE DI VIALE GUGLIELMO FRANCHINI 
CIVICO 40R CAUSA CROLLO CONTROSOFFITTO.

Il Sindaco

Visto l’art.  54, commi 4 e 4 bis del  D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti  Locali),  che
individua le competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica.

Premesso che:

- in data 01 maggio 2024, il personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco interveniva
a causa di crollo di controsoffitto, struttura di sostegno dello stesso e parte di tramezzi
divisori  presso l’esercizio commerciale di  Viale Goffredo Franchini  civ.  40 rosso,  come
comunicato con nota PEC del Comando Provinciale di Genova dei Vigili del Fuoco avente
prot. dipvvf.COM-GE.REGISTROUFFICIALE.U.0012150.01-05-2024 h. 16:40 (acquisita al
protocollo dell’Ente al n. 0218250.E del 02/05/2024);

- per gli effetti del crollo nonché per la presenza di ulteriori porzioni in muratura in stato di
esercizio precario, il Caposquadra dei VV.F. ha disposto la chiusura dei locali commerciali
in oggetto;

- in data 02/05/2024, personale dell’Ufficio Pubblica Incolumità esperiva un sopralluogo e
confermava  la  chiusura  già  disposta  dai  VV.F.,  successivamente  convalidata  con
Ordinanza Sindacale n. ORD – 172 del 21/05/2024;

- in data 05/06/2024 a seguito di avvenuti interventi di messa in sicurezza mediante la
rimozione delle macerie e l’eliminazione delle parti pericolanti, il personale dell’Ufficio di
Pubblica Incolumità esperiva un sopralluogo nel quale revocava le misure cautelative di

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
4
.
I



chiusura di cui all’Ordinanza Sindacale n. ORD – 172 del 21/05/2024;

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. ORD – 172 del 21/05/2024 ad oggetto: “Convalida di
chiusura  con  divieto  di  accesso  all’esercizio  commerciale  di  Viale  Goffredo  Franchini
civico 40r causa crollo controsoffitto.”;

Vista la dichiarazione, acquisita al prot. 0274143.E del 04/06/2024, prodotta dal tecnico di
fiducia nominato dalla proprietà dell’immobile con la quale, a seguito di esecuzione delle
opere  di  rimozione  delle  macerie  ed  eliminazione  delle  parti  pericolanti,  attestava
l’avvenuta  messa  in  sicurezza  dei  locali  interessati  dalle  misure  cautelative  di  cui
all’Ordinanza Sindacale n. ORD – 172 del 21/05/2024;

Visto il rapporto prot. n. 0279722.I del 06/06/2024 attestante l’avvenuto sopralluogo in data
05/06/2024 da parte del personale dell’Ufficio di Pubblica Incolumità, il quale ha constatato
l’esecuzione delle opere dichiarate e, sulla scorta della dichiarazione del tecnico incaricato
prot. 0274143.E del 04/06/2024, ha revocato verbalmente le misure cautelative di chiusura
relativamente all’unità immobiliare sita in Viale Franchini civ. 40 rosso di cui all’Ordinanza
Sindacale n. ORD – 172 del 21/05/2024;

Dato atto che del provvedimento di revoca delle misure di sgombero e chiusura è stata
preventivamente inoltrata comunicazione al Prefetto, ex art.  54 comma 4 del D.lgs. 18
agosto  2000,  n.  267  con  nota  prot.  0277974.U  del  05/06/2024  e  che,  ai  sensi  della
medesima disposizione, il presente provvedimento sarà allo stesso notificato;

Considerato altresì che:

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dirigente  Ing.  Irene  Marras,
Responsabile del Procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare
esecuzione al presente provvedimento;

-  con  la  sottoscrizione  della  proposta  del  presente  atto  la  Dirigente  attesta  altresì  la
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DISPONE

-  la  revoca  dell’ordine  di  chiusura,  di  cui  all’O.S.  n.  ORD  –  172  del  21/05/2024
relativamente all’unità immobiliare sita in Viale Goffredo Franchini civ. 40 rosso, come già
disposto dal civico Ufficio di Pubblica Incolumità in data 05/06/2024.

DISPONE ALTRESÌ

che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Segreteria Organi Istituzionali, per la notifica agli interessati nelle forme di Legge; 

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
4
.
I



-  alla  Direzione Corpo Polizia  Locale  -  Settore  Protezione Civile  e  Valorizzazione del
Volontariato - Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

- al Comando Polizia Locale - Unità Territoriale Levante - ed al Municipio IX Levante, per
conoscenza e quanto di competenza; 

- alla Direzione Politiche delle Entrate - Ufficio TARI/IMU, per conoscenza; 

- ad AMIU Genova, per conoscenza;

- all’Ufficio Toponomastica - Sicurezza e Qualità, per conoscenza;

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, per conoscenza; 

- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54, comma 4
del D.Lgs. 267/2000;

IL VICESINDACO
PIETRO PICIOCCHI

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
 
0
9
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
2
4
4
.
I


